



**CONDIȚII
SPECIFICE DE
ASIGURARE**

**ASIGURAREA
SUPLIMENTARĂ
DE INTERVENȚII
CHIRURGICALE
DIN ORICE CAUZĂ**



CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ DE INTERVENȚII CHIRURGICALE DIN ORICE CAUZĂ

CUPRINS

CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ DE INTERVENȚII CHIRURGICALE DIN ORICE CAUZĂ.....	1
1. Informații introductive	1
2. Riscuri asigurate.....	1
3. Începerea și încetarea asigurării suplimentare	1
4. Prima de asigurare	2
5. Indemnizația de asigurare	2
6. Excluderi	3
7. Definirea termenilor	3

1. Informații introductive

- 1.1. Această asigurare suplimentară este guvernată de prezentele Condiții specifice de asigurare, care fac parte din Contractul de asigurare, precum și de legislația română în vigoare privind asigurările și reasigurările și alte dispoziții legale aplicabile.
- 1.2. Contractantul/ Asiguratul poate opta pentru încheierea acestei asigurări suplimentare numai dacă a contractat asigurarea de bază.
- 1.3. Condițiile generale de asigurare ale asigurării de bază sunt valabile și se aplică în mod corespunzător și pentru această asigurare suplimentară, în afara cazului în care se precizează diferit în prezentele Condiții specifice de asigurare.
- 1.4. Prezentele Condiții de asigurare intră în vigoare la data de 22 decembrie 2025 și se vor aplica tuturor Contractelor de asigurare încheiate după această data.

2. Riscuri asigurate

- 2.1. Riscul asigurat este **intervenția chirurgicală** efectuată Asiguratului **ca urmare directă a unui accident sau a unei boli**, în perioada de valabilitate a prezentei asigurări suplimentare, caz în care **Asigurătorul** va plăti **indemnizația de asigurare**, conform prezentelor Condiții specifice de asigurare, **dacă a fost plătită prima de asigurare aferentă**.
- 2.2. Suma asigurată anuală și limitele specifice sunt menționate în Polița de asigurare.

3. Începerea și încetarea asigurării suplimentare

- 3.1. Prezenta asigurare suplimentară **se încheie odată cu asigurarea de bază** sau la aniversarea/ reînnoirea Contractului de asigurare, în situația în care Contractantul asigurării a optat pentru aceasta.
- 3.2. Prezenta asigurare suplimentară începe și încetează conform **capitolului Începerea și încetarea Contractului de asigurare** din Condițiile generale.

4. Prima de asigurare

- 4.1. Prima de asigurare este stabilită de Asigurător pe baza calculului actuarial, în funcție de categoria de risc în care se încadrează ocupația asiguratului și suma asigurată. La calculul acesteia se mai poate ține cont de: durata de asigurare, vârsta în ani împliniți, starea de sănătate, rezidența, sporturile, hobby-urile practicate.
- 4.2. Frecvența, modalitatea de plată a primei și moneda plății aferente acestei asigurări suplimentare sunt identice cu cele ale asigurării de bază.
- 4.3. Neplata primei de asigurare aferente acestei asigurări suplimentare, plata ei cu întârziere sau repunerea în vigoare sunt supuse acelorași prevederi cu ale asigurării de bază.

5. Indemnizația de asigurare

- 5.1. **Indemnizația de asigurare pentru intervenții chirurgicale** se calculează conform **Baremului de indemnizare procentual**, stabilit în funcție de **gradul de dificultate al acesteia**, în limita sumei asigurate pentru acest risc. Asigurătorul va **plăti indemnizația de asigurare** cu condiția ca intervenția chirurgicală ca urmare a unui accident să se fi produs într-un termen de **cel mult 60 de zile de la data accidentului/ diagnosticării bolii** și nu mai mult de **30 de zile de la data încetării asigurării** la împlinirea termenului contractual. În situația încetării asigurării înainte de termen, din orice cauză, Asigurătorul va plăti indemnizația de asigurare cu condiția ca intervenția chirurgicală să se fi produs cel târziu în ultima zi de valabilitate a poliței stabilită potrivit rezilierii.
- 5.2. Pentru **primele 30 de zile** de la data intrării în vigoare a acestei asigurări sunt acoperite numai riscurile datorate în urma **unui accident**. **Perioada de așteptare** nu se aplică în anii în care prezenta asigurare a fost reînnoită. Pentru orice întrerupere a continuității prezentei asigurări suplimentare, la reluarea acesteia se va aplica perioada de așteptare.
- 5.3. În cazul în care Asiguratul va fi supus mai multor intervenții chirurgicale pentru același accident/ boală, Asigurătorul va plăti indemnizația de asigurare corespunzătoare intervenției chirurgicale cu cel mai ridicat grad de dificultate.
- 5.4. Prin prezenta asigurare suplimentară **sunt acoperite intervențiile chirurgicale, inclusiv cele determinate de eventuale complicații sau recidive**, dar indemnizația de asigurare cumulată nu va putea depăși **limita maximă de 100 de procente**.
- 5.5. În tabelul „Barem de indemnizare procentuală” sunt prezentate cele mai des întâlnite intervenții chirurgicale și gradul de dificultate al acestora. Orice procent de indemnizare nemenționat în prezentul barem, se va încadra prin asimilare.
- 5.6. În decursul unui an de asigurare, Asigurătorul va plăti indemnizația de asigurare în funcție de gradul de dificultate al intervenției chirurgicale, astfel:

Dificultate	Procent din suma asigurată	Dificultate	Procent din suma asigurată
FOARTE MARE	100%	MICĂ	25%
MARE	75%	FOARTE MICĂ	10%
MEDIE	50%		

- 5.7. Asigurătorul are dreptul să investigheze prin mijloace specifice, pe cheltuială proprie și cu ajutorul unui medic desemnat de acesta, starea de sănătate a Asiguratului și toate procedurile ce au fost îndeplinite în vederea efectuării intervenției chirurgicale.
- 5.8. Pentru evaluarea și stabilirea dreptului la indemnizația de asigurare, Asiguratul/ reprezentantul său legal trebuie să prezinte specific față de documentele prevăzute în Condițiile generale de asigurare ale asigurării de bază, următoarele:
 - a. copia foii de observație;
 - b. biletului de externare sau orice document eliberat ca urmare a intervenției chirurgicale.
 Aceste documente se vor prezenta Asigurătorului în termen de maximum 30 zile de la data eliberării acestora.
- 5.9. În cazul decesului Asiguratului înainte de plata indemnizației de asigurare, aceasta va fi plătită Beneficiarilor desemnați sau în lipsa acestora moștenitorilor stabiliți conform prevederilor legale.
- 5.10. Baremul de indemnizare procentual este atașat la finalul prezentelor Condiții de asigurare.

6. Excluderi

Pentru această asigurare suplimentară se aplică **excluderile specificate în Condițiile generale ale asigurării de bază**, precum și următoarele excluderi specifice, dacă riscul asigurat este cauzat direct sau indirect, total sau parțial, de:

- orice condiții preexistente (doar pentru asigurările de viață de grup);
- procedurile, tehnicile, manevrele medico-chirurgicale incorecte;
- chirurgia plastică și reparatorie, cu excepția cazului când aceasta a fost recomandată expres de către un medic specialist pentru remedierea consecințelor accidentului;
- chirurgia estetică, implantologia;
- afecțiunile superficiale și manevrele de la nivelul: pielii, conjunctivei, corneei, intranazal (incizii, excizii, sutură) efectuate fără spitalizare;
- afecțiunile stomatologice, altele decât cele reparatorii în urma accidentului;
- oricare investigații invazive inclusiv tehnicile de diagnosticare sau preoperatorii;
- accesării oricărui serviciu medical în legătură cu fecundarea artificială, sterilitatea, infertilitatea, servicii medicale în scopul conceperii unui copil, contracepția, întreruperea voluntară de sarcină (cu excepția fatului cu malformații incompatibile cu viața), mica cezariană și consecințele/ complicațiile acestora (indiferent de motivatia solicitării/ efectuării acestora - prevenție, screening, investigație, monitorizare și/ sau tratament, cu excepția cazului în care a fost cauzată în mod direct de un accident;
- tentativa de sinucidere sau de autorânire a Asiguratului, indiferent de starea sa de rațiune;
- bolile congenitale;
- bolile cu transmitere sexuală;
- donarea de organe și transplantul voluntar și/ sau tratamentele aferente donării/ transplantului voluntar.

7. Definirea termenilor

Complicație	orice condiție medicală adversă apărută ca urmare a intervențiilor sau tratamentelor efectuate în perioada de internare acoperită prin prezenta poliță și care duce la o nouă intervenție chirurgicală.
Indemnizație de asigurare	suma de bani pe care noi o plătim ca urmare a intervenției chirurgicale suferite de Asigurat, conform Condițiilor speciale de asigurare.
Intervenție chirurgicală	Orice procedură sau tehnică medicală efectuată asupra persoanei asigurate, de către un medic chirurg și considerată necesară de către un medic specialist, procedură efectuată inclusiv prin utilizarea unor metode alternative mai puțin invazive precum laser, radiofrecvență, embolizare, acțiune curativă prin intermediul unui endoscop sau alte tehnici care nu implică obligatoriu o incizie, procedură care implică efectuarea unei anestezii locale sau generale, pentru vindecarea sau ameliorarea unei boli sau vătămări corporale suferite de persoana asigurată, ca urmare a consecințelor unui accident sau ale unei boli și care se realizează în concordanță cu standardele și normele medicale recunoscute de către Organizația Mondială a Sănătății.
Persoana dependentă	poate fi soțul sau soția Asiguratului sau copiii lor necăsătoriți până la împlinirea vârstei de 18 ani. Pentru acoperirea unei persoane dependente, aceasta trebuie să îndeplinească condițiile de eligibilitate, conform reglementărilor noastre, iar asigurarea să fie acceptată de Asigurator.
Recidivă	reapariția condiției medicale a pacientului care a impus tratamentul sau intervenția chirurgicală recunoscută ca eveniment asigurat și care necesită efectuarea unor noi intervenții chirurgicale.
Spital	unitate organizată/ înființată în baza unei autorizații valabile de liberă practică sanitară, publică sau privată, care dispune de personal medical și auxiliar calificat în acordarea de asistență medicală de specialitate, de facilități și echipamente medicale de specialitate pentru acordarea de îngrijiri medicale și servicii de diagnostic și tratament în regim permanent pacienților internați. Infirmeriile pentru narcomani sau alcoolici, azilurile de bătrâni și în general

casele de odihnă și cabinetele fizioterapeutice nu se consideră spitale.

Barem de indemnizare procentuală

Cap-Gât

Carcinom al buzelor cu rezecția ganglionilor regionali	MARE	Operație pentru tumoră a glandei parotide	MEDIE
Glosectomie parțială	MICĂ	Tiroidectomie	MEDIE
Carcinom al limbii cu rezecția totală a glandelor	MARE	Rezecția glandelor salivare	MEDIE
Operație radicală pentru tumoră malignă a cerului gurii	MARE	Rezecția unei litiaze salivare	MICĂ
Rezecția totală a glandelor limfatice ale gâtului (Block Dissection)	MARE	Operație plastică a buzelor (consecința unui accident)	MICĂ
Rezecția maxilarului	MEDIE		

Operații otorinolaringologice

Timpanoplastie	MICĂ	Sept nazal	MICĂ
Intervenție chirurgicală în urechea internă	MEDIE	Intervenție chirurgicală asupra sinusurilor/ FESS	MICĂ
Laringectomie	MEDIE	Rezecția polipilor nazali	MICĂ
Operație plastică a corzilor vocale	MARE	Amigdalectomie (Tonsilectomie)	MICĂ
Mastoidectomie	MEDIE	Turbinoplastie	MICĂ
Intervenție chirurgicală în urechea medie	MEDIE	Turbinotomie	MICĂ
Traheotomie	FOARTE MICĂ		

Operații oftalmologice

Extirparea ochiului	FOARTE MARE	Vitrectomie	MICĂ
Blefaroplastie (operație plastică a pleoapelor)	MICĂ	Rezecția glandelor lacrimare	MICĂ
Intervenție chirurgicală la nivelul corneei	MICA	Chalazion	MICĂ
Iridectomie sau iridotomie	MICĂ	Intervenție mușchi oftalmici	MEDIE
Cataractă	MICĂ	Ectropion sau entropion	MICĂ
Glaucom	MICĂ	Tarsorafie	MICĂ
Dezlipirea retinei	MICĂ	Rezecția hipertrofiilor bulbare de țesut conjunctiv și subconjunctiv (pterigion)	MICĂ

Operații neurochirurgicale

Tumori ale creierului benigne, maligne	FOARTE MARE	Intervenție chirurgicală pe creier sau pe meninge	MARE
Intervenție chirurgicală pentru fractură craniană	MARE	Rezecția meningelui	MEDIE
Cranioplastie	MARE	Drenaj de evacuare	MICĂ

Nervi cranieni

Operație pe nervul auditiv	MARE
----------------------------	------

Nervi periferici

Neurectomie (rezeecția unui segment al unui nerv)	MEDIE	Rezeecția locală a tumorilor de nerv periferic (ex. neurinom)	MICĂ
Neurosutură primară sau secundară	MICĂ	Alete inetrvenții ale nervilor periferici	MICĂ

Măduva spinării și coloana vertebrală

Cordotomie	MEDIE	Tumori ale măduvei spinării	MARE
Laminectomie	MEDIE	Rizotomie (intervenții la rădăcina nervilor)	MEDIE
Discectomia	MEDIE	Transplant de măduvă	FOARTE MARE

Operații toracice

Pneumonectomie	FOARTE MARE	Lobectomie	MARE
Operație pe cord deschis	FOARTE MARE	Operație pentru chist hidatic pulmonar	MEDIE
Operație BY PASS	FOARTE MARE	Toracoplastie	MICĂ
Disecția aortei abdominale	FOARTE MARE	Operație de mediastin și esofag	MARE
Transplant aortofemural	FOARTE MARE	Operație Heller pentru cardiospasm	MARE
Transplant aortoiliac	FOARTE MARE	Operație pentru cancerul esofagului cu plastie din intestinul gros	MARE
Intervenții chirurgicale endoscopice terapeutice la nivelul aparatului respirator inferior	MICĂ	Angioplastie coronariana percutana	MICĂ
Minitoracotomie	MARE		

Vene

Hipertensiune portală (Anamostoza porto-cavă)	FOARTE MARE	Hipertensiune portală (Operație Berema - Crill)	FOARTE MARE
Hipertensiune portală (Anamostoza Splenorenală)	FOARTE MARE	Intervenția pentru varice hidrostatice	MICĂ

Abdomen

Anastomoze bilio-digestive	FOARTE MARE	Proptosis rectal (intervenție chirurgicală abdominală)	MEDIE
Proctoectomie (ectectomie) totală	FOARTE MARE	Hernii (inghinală unilaterală sau bilaterală, hernie femurală, hernia liniei albe	MICĂ
Gastrectomie totală pentru cancer	FOARTE MARE	Jejunostomie - Ileostomie - Transverstostomie -Sigmoidostomie	MICĂ
Celiocel (laparocel) vizibil postoperator	MICĂ	Apendicectomie	MICĂ
Hernie hiatală (Hiatus hernia)	MICĂ	Sutura ulcerului perforat	MEDIE
Gastrectomie pentru ulcer	MARE	Obstrucție intestinală fără rezeecția intestinului	MICĂ
Vagotomie, piloroplastie, antrectomie cu gastroenteroanastomoză	MARE	Intervenție pentru boală hemoroidală	MICĂ
Vagotomie supraselectivă și piloroplastie	MARE	Stenoză circulară	MICĂ
Rezeecția diverticulilor duodenali	MICĂ	Rezeecția polipilor rectali	MICĂ
Volvulus (ocluzie intestinală)	MARE	Fistulă perianală	MICĂ

Ficat și căi biliare

Incizia și drenajul abcesului hepatic	MEDIE	Colecistectomie	MEDIE
Hepatectomie parțială	MARE	Operație pe canalul biliar	MEDIE
Chist hidatic, marsupializare, drenaj sau alte intervenții	MEDIE		

Pancreas

Pancreatoduodectomie	FOARTE MARE	Chist pancreatic	MEDIE
Cancer al capului pancreasului	MARE	Sfincterectomie	MEDIE

Splină - suprarenale

Rezecția glandelor suprarenale sau a unei tumori a acestora	FOARTE MARE	Splenectomie (Lienectomie)	MARE
---	-------------	----------------------------	------

Sistemul simpatic

Simpatectomie bilaterală (Rezecția bilaterală a sistemului simpatic - ganglioni și/sau nervi)	MEDIE	Simpatectomie unilaterală (Rezecția unilaterală a sistemului simpatic - ganglioni și/sau nervi)	MEDIE
---	-------	---	-------

Ganglioni și glande limfatice

Rezecția "en block" a ganglionilor și glandelor limfatice din zona axilei sau inghinală	MEDIE	Boala Hodgkin	MEDIE
---	-------	---------------	-------

Operații urologice

Pieloplastie	MARE	Amputarea penisului (totală sau parțială)	MARE
Cistotomie suprapubică	MEDIE	Orchiectomie - Epididimectomie - Extirparea chistului unui vas deferent	MEDIE
Cistectomie totală (cu transplant de uretere)	FOARTE MARE	Cistectomie parțială	MEDIE
Pielotomie/Ureterotomie cu extracția calculilor renali	MARE	Hidrocel	MICĂ
Ureteroscopie cu extracția calculilor ureterali	MEDIE	Varicocel	MICĂ
Nefrostomie	MICĂ	Rezecția calculilor vezicii urinare prin operație	MEDIE
Transplant de uretere	MARE	Litotritie extracorporeală	MICĂ
Rezecția unui diverticul al vezicii urinare	MICĂ	Peritomie	MICĂ
Prostatectomie	MEDIE	Montare si extragere sonda COOK	MICĂ

Sân

Sectorectomie mamara	MEDIE	Mastectomie simplă	MEDIE
Mastectomie simplă cu adenectomie	MARE	Rezecția unei tumori sau chist al sânului sau ectomie parțială a sânului	MICĂ
Mastectomie totală	MARE		

Operații ginecologice

Histerectomie Wertheim	FOARTE	Ovarectomie – Salpingectomie	MEDIE
------------------------	--------	------------------------------	-------

	MARE		
Colporafie anterioară și posterioară	MARE	Rezecția unei tumori miofibroase	MEDIE
Histerectomie vaginală	MARE	Rezecția unui chist ovarian (ovarorafie)	MICĂ
Histerectomie (parțială sau totală)	MARE	Rezecția polipilor colului uterin	MICĂ
Colporafie numai anterioară sau posterioară	MEDIE	Rezecția locală a afecțiunilor colului uterin	MICĂ
		Conizatie / ERAD la nivelul colului uterin	
Rezecția glandei Bartholin	MICĂ	MICA	MICĂ

Piele și țesuturi cutanate și subcutanate

Intervenție chirurgicală pentru tumorile maligne (melanom și carcinom)	MEDIE	Sinus pilonidal	MICĂ
Grefă pedunculară	MEDIE	Transplant de piele, grefă simplă	MICĂ
Rezecția unei tumori benigne a pielii sau a țesuturilor subcutanate	MICĂ	Sutură plăgi (postraumatică)	FOARTE MICĂ
Rezecția unor mici procese inflamative	FOARTE MICA	Incizia și drenajul inflamațiilor, sutura contuziilor	FOARTE MICĂ

Diverse

Anastomoze arteriovenoase (Șunt)	MEDIE
----------------------------------	-------

Tendoane și ligamente

Ligamentoplastie	MEDIE	Tenotomie	MICĂ
Transplant de tendoane	MEDIE	Sutura tendoanelor	MICĂ

Operații ortopedice

Închiderea unei fracturi deschise (pe oase lungi)	MARE	Rezecție bursă la articulație mare	MEDIE
Operarea unei fracturi complicate a oaselor lungi	MARE	Operație de menisc	MEDIE
Artroplastie a unei articulații mari	MARE	Osteosinteză oase scurte	MEDIE
Osteotomie a oaselor lungi	MARE	Reducerea sub narcoză a unei fracturi închise	MICĂ
Osteosinteză oase lungi	MARE	Rezecția unei exostoze/ganglion	MICĂ
Închiderea unei fracturi deschise a altor oase	MEDIE	Rezecție bursă la articulație mică	MICĂ
Artrotomie care cuprinde și rezecția corpului liber	MEDIE	Artroscopie a unei articulații mari	MEDIE

Membre superioare

Operație pentru luxație humerală repetată	MICĂ	Operație pentru sindromul tunelului carpian	MICĂ
---	------	---	------

Membre inferioare

Fractură cervicală a femurului	MARE	Patelectomie (excizie rotulă)	MEDIE
Artrodeza triplă (tripla rigidizare a unei articulații)	MARE	Operație pentru valgus a degetului mare	MICĂ

Amputări

De la umăr	MARE	De la coapsă	MARE
De la braț	MARE	De la tibie	MARE
De la cot	MARE	De la articulația talocrurală (gleznă)	MARE

ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ DE INTERVENȚII CHIRURGICALE DIN ORICE CAUZĂ

[Cuprins](#)

De la antebraț	MARE	De la metatarsus sau metacarpus	MEDIE
De la carpus (articulația radiocarpiană)	MARE	Amputări de degete	MEDIE
De la articulația șoldului	MARE		